
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 

ул. им.70-летия Октября, д. 30, Краснодар, 350089, тел./факс (861) 261-78-00 

e-mail: school89@kubannet.ru 
 

 

 

 

Об ознакомлении сотрудников МБОУ СОШ № 89 

ответственных за обработку персональных данных, с 

положениями законодательства РФ о персональных 

данных, локальными актами по вопросам обработки 

персональных данных и допуске сотрудников к об-

работке таких данных. 

  

В целях соблюдения требований безопасности при обработке персональных 

данных в информационных системах Муниципального бюджетного общеобра-

зовательного учреждения муниципального образования город Краснодар средней 

общеобразовательной школы №89 имени генерал-майора Петра Ивановича Ме-

тальникова (далее - МБОУ СОШ № 89).  

 

приказываю: 

 

1. Автоматизированные рабочие места, обрабатывающие персональные 

данные разместить в Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения муниципального образования город Краснодар средней общеобра-

зовательной школы № 89 имени генерал-майора Петра Ивановича Метальникова 

по адресу: 350089, город Краснодар, ул. им.70-летия Октября, 30. 

2. Двери помещений, в которых установлены средства защиты информации, 

оборудовать замками, гарантирующими надежное закрытие в нерабочее время. 

Исключить возможность неконтролируемого проникновения или пребывания в 

помещениях, в которых установлены средства защиты информации, посторонних 

лиц. 

3. Ознакомить сотрудников, ответственных за обработку персональных дан-

ных, с положениями законодательства Российской Федерации и локальными ак-

тами. 

4. Допустить к обработке персональных данных после проведения с ними 

инструктажа по обеспечению безопасности персональных данных при их обра-

ботке в информационных системах персональных данных следующих сотруд-

ников:  

-заместителя директора по УВР Бородину О. И. 

-заместителя директора по УВР Душа Е.В. 

ПРИКАЗ 

«01» сентября 2021 г. г. Краснодар №______ 



-заместителя директора по УВР Меджитову Ю.М 

-заместителя директора по УВР Новокрещина А.В. 

-заместителя директора по УМР Ильину Ю.А. 

-заместителя директора по ВР Скобейко Н.В. 

-заместителя директора по ФЭР Гуменюк И.Б. 

-главного бухгалтера Петухову Т.Л. 

-бухгалтера Сердюк Е.В. 

-секретаря Лунтовскую О.С.  

5. На указанных в пункте 4 настоящего Приказа сотрудников возложить от-

ветственность за сохранность носителей персональных данных и средств за-

щиты информаций. 

6. Приказ довести до сотрудников МБОУ СОШ № 89 в части их касающейся. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 89   С.Д.Овечкина 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

Бородина О. И.  

Душа Е.В.  

Новокрещин А.В.  

Меджитова Ю.М.  

Ильина Ю.А. 

Скобейко Н.В. 

 

Гуменюк И.Б.  

Петухова Т.Л.  

Сердюк Е.В. 

Лунтовская О.С. 

 

    



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 

ул. им.70-летия Октября, д. 30, Краснодар, 350089, тел./факс (861) 261-78-00 

e-mail: school89@kubannet.ru 

 

Об утверждении мест хранения материальных  

носителей персональных данных в МБОУ СОШ № 89 

 

В целях обеспечения безопасности персональных данных при работе с матери-

альными носителями персональных данных Муниципального бюджетного общеоб-

разовательного учреждения муниципального образования город Краснодар средней 

общеобразовательной школы №89 имени генерал-майора Петра Ивановича Ме-

тальникова (далее - МБОУ СОШ № 89) и в соответствии с требованиями положения 

об особенностях обработки персональных данных субъектов, осуществляемой без 

использования средств автоматизации, утвержденного постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. № 687 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить места хранения материальных (бумажных, электронных) носи-

телей персональных данных МБОУ СОШ № 89 (приложение 1). 

2. Обеспечить раздельное хранение персональных данных (материальных но-

сителей) и другой информации. 

3. Хранить материальные носители персональных данных разных категорий 

раздельно в сейфах, запираемых металлических шкафах или шкафах для бумаг. 

4. Соблюдать при хранении материальных носителей условия, обеспечиваю-

щие сохранность персональных данных, исключить возможность неконтролируе-

мого пребывания в помещениях, где хранятся материальные носители персональ-

ных данных посторонних лиц. Перечень мер, необходимых для обеспечения таких 

условий, порядок их принятия, а также перечень лиц, ответственных за реализацию 

указанных мер, устанавливаются в соответствии с Положением о порядке органи-

зации и проведении работ по обработке и защите персональных данных, обраба-

тываемых в информационных системах персональных данных Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования го-

род Краснодар средней общеобразовательной школы №89 имени генерал-майора 

Петра Ивановича Метальникова В каждом структурном подразделении, участву-

ющем в обработке персональных данных, назначить ответственных лиц за обеспе-

чение сохранности материальных носителей персональных данных в соответствии с 

приложением 1. 

5. Ознакомить всех лиц, ответственных за обеспечение сохранности матери-

альных носителей персональных данных, с постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 15 сентября 2008 г. № 687. под роспись. 

ПРИКАЗ 

«01» сентября 2021 г. г. Краснодар №______ 

mailto:school89@kubannet.ru


6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

  

Директор МБОУ СОШ № 89     Овечкина С.Д. 



Приложение 1  

к приказу от 01 сентября 2021 г.  

 

 

 

Перечень мест хранения 

материальных носителей персональных данных и лиц, 

ответственных за их сохранность 

 

№ 
п/п 

Место хранения  

(номер помещения) 
Ответственное лицо 

(ФИО, должность) 
Подпись 

1. Кабинет директора Овечкина С.Д., директор  

2. Секретарь 
Лунтовская О.С., секретарь/специалист  

отдела кадров 
 

3. Бухгалтерия Гуменюк И.Б., зам. дир. по ФЭР  

4. Бухгалтерия Петухова Т.Л., главный бухгалтер  

5. Бухгалтерия Сердюк Е.В., бухгалтер  

6. Каб. зам. дир. по УВР Бородина О.И., зам. дир. по УВР  

7. Каб. зам. дир. по УВР Душа Е.В., зам. дир. по УВР  

8. Каб. зам. дир. по УВР Ильина Ю.А., зам. дир. по УМР  

9. Каб. зам. дир. по УМР Меджитова Ю.М., зам. дир. по УМР  

10. Каб. зам. дир. по ВР Скобейко Н.М., зам. дир. по ВР  

11. Каб. зам. соц. педагога Анфилова Е.В., социальный педагог  

12. Каб. психолога Леонова Ю.С., психолог  

13. Каб. психолога Бородкина К.А., психолог  

14. Каб. информатики №1 Новокрещин А.В., зам. дир. по УВР  

15.    

16.    

17.    

18.    



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 

ул. им.70-летия Октября, д. 30, Краснодар, 350089, тел./факс (861) 261-78-00 

e-mail: school89@kubannet.ru 

О создании комиссии по уничтожению персональных 

данных в МБОУ СОШ № 89 

В целях соблюдения требований Муниципального бюджетного общеобра-

зовательного учреждения муниципального образования город Краснодар средней 

общеобразовательной школы №89 имени генерал-майора Петра Ивановича Ме-

тальникова безопасности при обработке персональных данных в информацион-

ных системах (далее - МБОУ СОШ № 89). 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить комиссию по уничтожению персональных данных в составе: 

председателя – Новокрещина А.В.; 

и членов комиссии –  Лунтовская О.С. 

                 Гуменюк И.Б., 

                                     Ильина Ю.А., 

                                     Душа Е.В. 

                                      

2. Комиссии производить уничтожение персональных данных в следующих 

случаях:  

- по требованию субъекта ПДн, в определенных законом случаях; 

- при истечении срока хранения; 

- в случае выявления неправомерных действий с персональными данными и не-

возможности устранения допущенных нарушений; 

- в случае достижения цели обработки ПДн; 

- в случае утраты необходимости достижения цели обработки. 

3. Результаты работы комиссии по уничтожению персональных данных оформ-

лять актом или отметкой в соответствующих формах учета в установленные 

сроки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор МБОУ СОШ № 89     Овечкина С.Д. 

 

Ознакомлены:  

Новокрещин А.В.  Ильина Ю.А.  

Лунтовская О.С.  Душа Е.В.  

Гуменюк И.Б.    
 

ПРИКАЗ 

«01» сентября 2021 г. г. Краснодар №______ 

mailto:school89@kubannet.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 

ул. им.70-летия Октября, д. 30, Краснодар, 350089, тел./факс (861) 261-78-00 

e-mail: school89@kubannet.ru 

 

О создании комиссии по контролю защищенности 

информации в МБОУ СОШ № 89 

 

В целях соблюдения требований безопасности при обработке защищаемой 

информации (в т.ч. персональных данных) в информационных системах Муни-

ципального бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального 

образования город Краснодар средней общеобразовательной школы №89 имени 

генерал-майора Петра Ивановича Метальникова (далее - МБОУ СОШ № 89) 

приказываю:  

1. Назначить комиссию по контролю защищенности информации в составе: 

председателя - Новокрещина А.В.; 

и членов комиссии –  Лунтовская О.С. 

       Гуменюк И.Б., 

                                     Ильина Ю.А., 

                                     Душа Е.В. 

2. Комиссии проводить проверки состояния информации (в т.ч. персональных 

данных) в МБОУ СОШ № 89 в установленные сроки согласно Плану меро-

приятий по обеспечению безопасности информации, 

3. Результаты работы комиссии оформлять актом. Акт представлять на утвер-

ждение не позднее трех дней после окончания проверки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 89     Овечкина С.Д. 

 

Ознакомлены:  

 

Новокрещин А.В.  Ильина Ю.А.  

Лунтовская О.С.  Душа Е.В.  

Гуменюк И.Б.    

 

 

 

ПРИКАЗ 

«01» сентября 2021 г. г. Краснодар №______ 

mailto:school89@kubannet.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 

ул. им.70-летия Октября, д. 30, Краснодар, 350089, тел./факс (861) 261-78-00 

e-mail: school89@kubannet.ru 

О создании комиссии для проведения классификации 

информационных систем в МБОУ СОШ № 89 по 

требованиям безопасности информации 

 

В целях соблюдения требований безопасности при обработке персональных 

данных в информационных системах Муниципального бюджетного общеобра-

зовательного учреждения муниципального образования город Краснодар средней 

общеобразовательной школы №89 имени генерал-майора Петра Ивановича Ме-

тальникова (далее - МБОУ СОШ № 89) 

приказываю:  

1. Назначить комиссию по классификации информационных систем персо-

нальных данных в составе: 

председателя - Новокрещина А.В.; 

и членов комиссии –  Лунтовская О.С. 

       Гуменюк И.Б., 

                                     Ильина Ю.А., 

                                     Душа Е.В. 

2. Комиссии в своей работе руководствоваться Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. N 1119 «Об утверждении требований к 

защите персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных». 

3. В срок до «05» сентября 2021 г. представить на утверждение акты классифи-

кации информационных систем персональных данных. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор МБОУ СОШ № 89     Овечкина С.Д. 

 

 

Ознакомлены:  

Новокрещин А.В.  Ильина Ю.А.  

Лунтовская О.С.  Душа Е.В.  

Гуменюк И.Б.    

 

 

ПРИКАЗ 

«01» сентября 2021 г. г. Краснодар №______ 

mailto:school89@kubannet.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 

ул. им.70-летия Октября, д. 30, Краснодар, 350089, тел./факс (861) 261-78-00 

e-mail: school89@kubannet.ru 

 

 

 

 

 

О назначении администратора информационной безопасности 

информационных систем в МБОУ СОШ № 89 

В целях соблюдения требований безопасности при обработке персональных 

данных в информационных системах Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения муниципального образования город Краснодар средней обще-

образовательной школы №89 имени генерал-майора Петра Ивановича Метальнико- ва 

(далее - МБОУ СОШ № 89) 

приказываю:  

1. Назначить администратором информационной безопасности заместителя ди-

ректора по УВР Новокрещина А.В. 

2. Администратору информационной безопасности руководствоваться требо-

ваниями нормативных документов Российской Федерации, ведомственных органи-

зационно-распорядительных документов, нормативных актов МБОУ СОШ № 89, ин-

струкцией администратора информационной безопасности информационных систем, а 

также другими распорядительными документами в части, его касающейся. 

3. Приказ довести до сотрудников Муниципального бюджетного общеобразо-

вательного учреждения муниципального образования город Краснодар средней об-

щеобразовательной школы №89 имени генерал-майора Петра Ивановича Метальни- 

кова в части их касающейся. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор МБОУ СОШ № 89     Овечкина С.Д. 

 

 

Ознакомлены:  

Новокрещин А.В.

ПРИКАЗ 

«01» сентября 2021 г. г. Краснодар №______ 

mailto:school89@kubannet.ru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«01» сентября 2021 г. г. Краснодар №______ 

 

 

О назначении ответственного за обеспечение безопасности и 

обработку персональных данных в № 89  

 

 

В целях соблюдения требований безопасности при обработке персональных 

данных в информационных системах Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения муниципального, образования город Краснодар средней обще-

образовательной школы №89 имени генерал-майора Петра Ивановича Метальникова 

(далее - МБОУ СОШ № 89) 

 

приказываю:  

 

1. Назначить ответственным за обеспечение безопасности и обработку персо-

нальных данных заместителя директора по УВР Новокрещина Александра Владими-

ровича. 

2. Ответственному за обеспечение безопасности и обработку персональных дан-

ных руководствоваться требованиями нормативных документов Российской Фе-

дерации, ведомственных организационно-распорядительных документов, норматив-

ных актов МБОУ СОШ 89 по обеспечению безопасности персональных данных и их 

обработки, а также другими распорядительными документами в части, его каса-

ющейся. 

1. Приказ довести до сотрудников в части их касающейся. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 89 Овечкина С. Д. 

 
 
С приказом ознакомлены: 
 
Новокрещин А.В. 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 



 
 
 
 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об обработке персональных данных учащихся и третьих лиц 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об обработке персональных данных учащихся и третьих лиц 

МБОУ СОШ № 89 (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», иными федеральными и региональными 

нормативными актами в сфере защиты персональных данных, политикой обработки персо-

нальных данных МБОУ СОШ № 89. 

1.2. Положение определяет порядок работы с персональными данными в МБОУ СОШ № 89 

учащихся, их родителей (законных представителей) и иных третьих лиц, а также гарантии 

конфиденциальности личной информации, которую учащиеся, родители (законные предста-

вители) и иные третьи лица предоставляют администрации МБОУ СОШ № 89. 

1.3. Целью Положения является защита персональных данных учащихся, родителей (за-

конных представителей) и иных третьих лиц от неправомерного или случайного доступа, уни-

чтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения и иных неправомерных 

действий. 

 

2. Перечень обрабатываемых персональных данных 

2.1. МБОУ СОШ № 89 обрабатывает следующие персональные данные учащихся: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии); 

б) дата и место рождения; 

в) адрес местожительства; 

г) сведения из документов: 

 свидетельства о рождении, паспорта; 

 свидетельства о регистрации; 

 СНИЛС; 

 документа, подтверждающего родство учащегося с родителями (законными представи-

телями); 

 документа, подтверждающего право на пребывание на территории РФ; 

 заключения и других рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии; 

 медицинского заключения о принадлежности к медицинской группе для занятий физи-

ческой культурой; 

 медицинского заключения о характере полученных повреждений здоровья в результате 

несчастного случая и степени их тяжести, а также о возможном нахождении постра-

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ 

Управляющим советом Директор МБОУ СОШ № 89 

МБОУ СОШ № 89 ____________С.Д. Овечкина 

протокол от 11.01.2021 № 7 13.01.2021 



давшего в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, за-

ключения о причине смерти; 

 иных медицинских заключений; 

 информированных согласий на медосмотр; 

 карты профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего (учетная форма 

№ 030-ПО/у-17); 

 аттестата; 

 документов, содержащих информацию об успеваемости (в том числе выписки из клас-

сного журнала с текущими отметками и результатами промежуточной аттестации). 

2.2. Персональные данные учащихся содержатся в их личных делах в виде копий документов. 

2.3. МБОУ СОШ № 89 обрабатывает следующие персональные данные родителей (законных 

представителей) учащихся: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии); 

б) адрес местожительства; 

в) контактные телефоны; 

г) сведения из документов: 

 паспорта или другого документа, удостоверяющего личность; 

 СНИЛС; 

 документов для предоставления льгот (удостоверение многодетной семьи, документа о 

признании инвалидом, справки ПМПК, справки о постановке на учёт мало обеспеченной 

семьи); 

 лицевой счета в банке, для начисления компенсаций. 

2.4. Персональные данные родителей (законных представителей) содержатся в личных делах 

учащихся в виде копий документов (в отдельном файле). 

2.5. МБОУ СОШ № 89 обрабатывает следующие персональные данные физических лиц по 

договорам, физических лиц, указанных в заявлениях (согласиях, доверенностях и т. п.) уча-

щихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии); 

б) адрес местожительства; 

в) контактные телефоны; 

г) сведения из документов: 

 паспорта или другого документа, удостоверяющего личность; 

 СНИЛС; 

 диплома или иного документа об образовании; 

 трудовой книжки. 

2.6. Персональные данные третьих лиц содержатся в документах, которые представили фи-

зические лица, заключившие с МБОУ СОШ № 89 договор, и в документах, которые подписали 

(выдали) учащиеся или родители (законные представители). 

 

3. Сбор, обработка и хранение персональных данных 

3.1. Сбор персональных данных учащихся, родителей (законных представителей) осу-

ществляет делопроизводитель МБОУ СОШ № 89 во время приема документов на обучение. 



3.2. Сбор данных физических лиц по договорам осуществляет делопроизводитель МБОУ СОШ 

№ 89 при оформлении договоров. 

3.3. Сбор данных третьих лиц, указанных в заявлениях (согласиях, доверенностях и т. п.) уча-

щихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся, осуществляет 

делопроизводитель МБОУ СОШ № 89 при оформлении или приеме документов. 

3.4. Делопроизводитель вправе принять персональные данные учащихся, родителей (законных 

представителей) учащихся только у этих лиц лично. Сбор персональных данных у несовер-

шеннолетнего учащегося возможен только по достижении учащимся 14 лет с согласия его ро-

дителей (законных представителей). 

Делопроизводитель вправе принять документы и сведения, которые содержат персональные 

данные третьих лиц, только у таких лиц. 

3.5. МБОУ СОШ № 89 вправе делать запрос в медицинскую организацию и обрабатывать 

персональные данные учащихся при расследовании несчастного случая, если это требуется для 

работы комиссии. Результаты расследования вместе с медицинскими заключениями хранятся в 

отдельных папках в специальном шкафу, доступ к которому имеют только члены комиссии. 

3.6. Обработка персональных данных учащихся ведется исключительно в целях реализации их 

прав на получение образования в рамках осваиваемых образовательных программ и с согласия 

на обработку персональных данных. 

3.7. Обработка персональных данных родителей (законных представителей) учащихся ведется 

исключительно в целях реализации прав родителей (законных представителей) при реализации 

МБОУ СОШ № 89 прав учащихся на получение образования в рамках осваиваемых образова-

тельных программ и с согласия на обработку персональных данных. 

3.8. Обработка персональных данных физических лиц по договорам ведется исключительно в 

целях исполнения договора, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по 

которому является такое физическое лицо, а также для заключения договора по инициативе 

физического лица или договора, по которому физическое лицо будет выгодоприобретателем 

или поручителем. Получение согласия в данном случае не требуется. 

Обработка персональных данных третьих лиц, указанных в заявлениях (согласиях, доверенно-

стях и т. п.) учащихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних уча-

щихся, ведется исключительно в целях реализации прав родителей (законных представителей) 

при реализации МБОУ СОШ № 89 прав учащихся на получение образования и с согласия тре-

тьих лиц на обработку. 

3.9. Личные дела учащихся хранятся в приёмной МБОУ СОШ № 89 в бумажном виде в папках в 

специальном шкафу, который обеспечивает защиту от несанкционированного доступа. В 

личных делах учащихся хранятся персональные данные учащихся и их родителей (законных 

представителей).  

3.10. Договоры, содержащие персональные данные третьих лиц, хранятся в приёмной МБОУ 

СОШ № 89 в бумажном виде в папках в специальном шкафу, который обеспечивает защиту от 

несанкционированного доступа. 

3.11. Заявления (согласия, доверенности и т. п.) учащихся и родителей (законных предста-

вителей) несовершеннолетних учащихся, содержащие персональные данные третьих лиц, 

хранятся в приёмной МБОУ СОШ № 89 в бумажном виде в папках в специальном шкафу, ко-

торый обеспечивает защиту от несанкционированного доступа. 

3.12. МБОУ СОШ № 89 ведет журнал учета посетителей, в котором ответственные лица 

фиксируют персональные данные посетителей: фамилию, имя, отчество (при наличии), сведе-



ния из документа, удостоверяющего личность. Перечень лиц, ответственных за ведение жур-

нала, утверждается приказом директора МБОУ СОШ № 89. Копирование информации журнала 

и передача ее третьим лицам не допускается, за исключением случаев, предусмотренных за-

конодательством РФ. 

3.13. Личные дела, журналы и иные документы, содержащие персональные данные, подлежат 

хранению и уничтожению в сроки и в порядке, предусмотренные номенклатурой дел и ар-

хивным законодательством РФ. 

 

4. Доступ к персональным данным 

4.1. Доступ к персональным данным учащегося, родителей (законного представителя) имеют:  

 директор – в полном объеме; 

 заместитель директора по учебно-воспитательной работе – в полном объеме; 

 делопроизводитель – в полном объеме; 

 бухгалтер – в полном объеме; 

 классные руководители – в объеме данных, которые необходимы для выполнения 

функций классного руководителя: фамилия, имя, отчество (при наличии) учащегося; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей учащегося, адрес местожительства, 

контактные телефоны, рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) и контактные телефоны третьих лиц, которым 

родители (законные представители) передали часть своих полномочий; 

 социальный педагог – в объеме данных, которые необходимы для выполнения меро-

приятий по воспитанию, обучению, развитию и социальной защите учащегося; 

 педагог-психолог – в объеме данных, которые нужны для диагностической, психокор-

рекционной, реабилитационной работы с учащимся, оказания консультативной помощи 

учащемуся, его родителям (законным представителям) и педагогическим работникам 

МБОУ СОШ № 89. 

4.2. Доступ к персональным данным третьих лиц по договорам имеют: 

 директор – в полном объеме; 

 делопроизводитель – в полном объеме; 

 бухгалтер – в полном объеме. 

4.3. Доступ к персональным данным третьих лиц, на которых оформлены заявления (согла-

сия, доверенности и т. п.) и которые зафиксированы в журнале учета посетителей, имеют: 

 директор – в полном объеме; 

 делопроизводитель – в полном объеме; 

 лица, ответственные за ведение журнала, – в объеме данных, которые необходимы для 

обеспечения безопасности МБОУ СОШ № 89 фамилия, имя, отчество (при наличии) по-

сетителя; данные документа, удостоверяющего личность.  

4.4. Перечень лиц, допущенных к обработке персональных данных, утверждается приказом 

директора МБОУ СОШ № 89. 

 

5. Передача персональных данных 



5.1. Работники МБОУ СОШ № 89, имеющие доступ к персональным данным учащихся, ро-

дителей (законных представителей) учащихся и третьих лиц, при передаче этих данных должны 

соблюдать следующие требования: 

5.1.1. Не передавать персональные данные без письменного согласия субъекта персо-

нальных данных, за исключением случаев, когда это необходимо в целях предупреждения 

угрозы жизни и здоровью учащихся, если получить такое согласие невозможно, для стати-

стических или исследовательских целей (при обезличивании), а также в других случаях, 

напрямую предусмотренных федеральными законами. 

5.1.2. Предупреждать лиц, которым переданы персональные данные учащихся, родителей 

(законных представителей) учащихся, третьих лиц, о том, что эти данные могут быть исполь-

зованы лишь в целях, для которых они сообщены субъектами персональных данных. 

6. Меры обеспечения безопасности персональных данных 

6.1. К основным мерам обеспечения безопасности персональных данных в МБОУ СОШ № 89 

относятся: 

6.1.1. Назначение ответственного за организацию обработки персональных данных. В обя-

занности ответственного входит организация обработки персональных данных, обучение и 

инструктаж работников, внутренний контроль за соблюдением в МБОУ СОШ № 89 требований 

законодательства к защите персональных данных. 

6.1.2. Издание политики обработки персональных данных и локальных актов по вопросам 

обработки персональных данных. 

6.1.3. Ознакомление работников, осуществляющих обработку персональных данных, с по-

ложениями законодательства о персональных данных, в том числе с требованиями к защите 

персональных данных, политикой обработки персональных данных и локальными актами 

МБОУ СОШ № 89 по вопросам обработки персональных данных. 

6.1.4. Определение угроз безопасности персональным данным при их обработке с исполь-

зованием средств автоматизации и разработка мер по защите таких персональных данных. 

6.1.5. Установление правил доступа к персональным данным, обрабатываемым с использо-

ванием средств автоматизации, а также регистрация и учет всех действий, совершаемых с 

персональными данными в информационных системах, контроль за принимаемыми мерами по 

обеспечению безопасности персональных данных и уровня защищенности информационных 

систем. 

6.1.6. Учет машинных носителей персональных данных. 

6.1.7. Проведение мероприятий при обнаружении несанкционированного доступа к персо-

нальным данным, обрабатываемым с использованием средств автоматизации, в том числе 

восстановление персональных данных, которые были модифицированы или уничтожены 

вследствие несанкционированного доступа к ним. 

6.1.8. Оценка вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в случае 

нарушения законодательства о персональных данных, оценка соотношения указанного вреда и 

принимаемых мер. 

6.1.9. Внутренний контроль и (или) аудит соответствия обработки персональных данных 

требованиям законодательства. 

6.1.10. Публикация политики обработки персональных данных и локальных актов по во-

просам обработки персональных данных на официальном сайте МБОУ СОШ № 89. 

 

7. Ответственность 



7.1. Лица, виновные в нарушении норм, регулирующих обработку и защиту персональных 

данных учащихся, их родителей (законных представителей) и иных третьих лиц, привле-

каются к дисциплинарной и материальной ответственности, а в случаях, установленных 

законодательством РФ, – к гражданско-правовой, административной и уголовной ответ-

ственности в порядке, установленном федеральными законами. 

7.2. Моральный вред, причиненный учащимся, их родителям (законным представителям) и 

иным третьим лицам вследствие нарушения их прав, правил обработки персональных данных, 

а также несоблюдения требований к защите персональных данных, подлежит возмещению в 

порядке и на условиях, предусмотренных законодательством РФ. Возмещение морального 

вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и понесенных 

субъектом персональных данных убытков. 


		2022-02-16T15:18:55+0300
	г. Краснодар
	Овечкина Светлана Дмитриевна
	I am the author of this document




